
 心

記

想

伝 

H.30.8月 

第 66 号 

ド
リ
ー
マ
ー
中
村
葬
祭
館 

 

お
葬
儀
か
わ
ら
版 

 
 

〒
七
八
七-

〇
〇
〇
九 

四
万
十
市
佐
岡
四
四
六
番
地 

☎
〇
八
八
〇-

三
五-

五
〇
五
五 

  

ご遺族になる立場で亡き人を思う心は、様々であることを日々痛感しております。長きに渡

る看病を終えて、高齢の親御様を見送る方・長きに渡り連れ添ったパートナーを見送る方・若

くして亡くなったご家族を見送る方・不慮の事故で亡くしたご家族を見送る方・ご家族の心情

は、それぞれに思うところや故人様との接し方によって違いはありますが、気持ちの整理がつ

かない中でも、ご葬儀に関する打合せを進めていかないといけないのも事実です。 

亡くなってからご葬儀までに要する時間は、約３日間。大事な時間を共にし大切な関係を構

築してきたご家族・ご親族であればあるほど、その人を思う気持ちは当然の様に強く約３日間

で「葬送」にかかる準備や儀式は終了しても残されたご遺族や関係者様にとっては、まだまだ

鮮明に心の中に残る姿が在るはずです。 

この８月に初盆を終えたご家族の皆様も暑い中の準備もあり大変であったと思いますが、 

帰ってくる亡き人を偲び、お墓掃除を行い、提灯を飾り、庭で迎え火を炊き、温かい心で迎え

入れをされた方が多くいたことと思います。中には久々に帰省されたご家族と一緒に亡き人を

懐かしみながら食卓を囲む姿もあったのではないでしょうか…。地域や風習により亡き人を迎

え入れお送り姿に違いはあれど、今でも心の中で受継がれる「ご先祖様への感謝の念」。 

これは遠方に住むお子様方にも大切に守り育てていただきたきたい、本来のあるべき姿と思い

ます。普段と変わらぬ日常生活に戻ってもいつかどこかのタイミングで亡き人を思い、時には

ご家族で集まり共有していくこと。そして自分自身が 

見送られる立場になる時までに、何を伝え残していけるか…。 

私達は亡き人を思うご家族の気持ちを尊重し、その先にも 

続くご縁を大切にして参りたいと考えております。 
時 想  ～読者様からのコラム～ 

 立秋を過ぎても、暑い夏が続いていますね。この夏は母の初盆を迎えるにあた

り、提灯や灯篭など購入しました。私が小さい頃に見たものより、可愛らしいも

のが多くあり、娘と悩みながらピンクの花柄に決めました。 

 大きなものじゃなく、三段の段の上に置けるコンパクトなサイズで、今後も 

使いやすそうです。ドリーマーさんにも色々とアドバイスをいただきながら準備

ができ、大変助かりました。息子や孫たちも盆休みで帰って来るので、我が家の

騒がしくて暑い夏は、もうしばらく続きそうです(笑)  

四万十市 S  

例えば、葬儀を経験し感じた事・伝えたい事・その他親御様や御子息様への思い・地域社会へ

申し上げたい事・川柳や俳句を作成のうえ、内容の解説等を４００字以内にて、氏名・住所・

連絡先を入れてお送り下さい。（ＦＡＸ・メール・お葉書等）掲載させていただきました読者様

には、粗品を進呈いたします。 

ＦＡＸ番号 0880-35-5408 Ｅメール：yokota@dreamer-net.co.jp 松田 

ちょっとだけ勉強のコーナー 

高野 

山本 

心 想

う 

記 伝 ～彼の地へ旅立った 亡き人を想う～ 
横田 

横山 

今年もお盆が終わりましたね。皆様はお盆休みを楽しく

過ごせましたか？さて、今回は吊り下げ型の盆提灯の処分

についてお話します。よく、お客様に「初盆の吊り下げる

提灯はいつ処分したらえい？」と尋ねられる事がありま

す。地区にもよりますが、幡多では初盆と 2 回目のお盆

に飾って、2 回目のお盆が終ったら、三回忌やそれまでに、

お焚き上げをしていただくのが一般的です。 

また、7 月に亡くなられた方など、初盆が翌年になり、

三回忌が 2 回目のお盆より早い方は、三回忌を過ぎても、

2 回目のお盆まで飾っていただき、終わったら、お焚き上

げをします。置き型の提灯は処分せず、法事法要 

には出して、祭壇や仏壇前に飾ってあげて下さい。 

 

 

山本 

兵頭 

8/24（金）プリザーブドフラワーを作る会を開催します‼ 

 

坂 

20 万・30 万・50 万円と、お客様に
最適なプランが選んでいただけるの
でご安心です。 
 
メリット 1：冠婚葬祭・七五三・成人
式・法事法要・年祝い等各種行事に
ご利用可能‼ 
 
メリット 2：会員様イベントが充実‼
定期的にご案内し、楽しんでいただ
いております‼ 
 
メリット 3：積み立てをしておくこと
により最終的な負担を軽減‼安心が
できます‼ 
 
詳しくお聞きになりたい方は 
お気軽にお問い合わせください。 

ドリーマー会員を募集しています 

受付は 9：30 より、10：00 の開始とな

ります。今回も楽しい時間を過ごせれば

と考えています。参加希望の方は、8 月

23 日までにドリーマー中村葬祭館まで

ご連絡下さい。先着 16 名様で締め切り

となります。参加費用はお一人様 1000

円です。細い針金が切れる、ペンチなど 

の道具はご持参いただきますよう、ご協

力をお願いいたします‼ 


